
PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL  

DU 25 MAI 2018 

 
Date de la convocation : 22 mai 2018 

Nombre de conseillers municipaux en exercice : 13 

 

L’an deux mille dix-huit,  le vingt-cinq mai,  à  vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune 
de LA VICOMTE-SUR-RANCE, légalement convoqué, s’est réuni, au lieu ordinaire de ses séances, 
sous la présidence de Monsieur Jean-Louis RUCET, Maire, 
 
Etaient Présents : Mesdames & Messieurs SAGEAN Laurence,  LE BOUDEC Christine, HAMON 
Pascal, ACINA Alain, LOURADOUR-DURAND Gisèle, BERTHELOT Vincent, BROMBIN Alain, 
LEMOINE Claude, MARTIN Jean-Loup, RUCET Angélique. 
 
Etaient Absents ou Excusés : Mme DESERT Christelle ayant donné pouvoir à Mme RUCET 
Angélique, Mme LE BOUCHER Gwénaëlle ayant donné pouvoir à M. BROMBIN Alain.  
 
Secrétaire de séance : Mme RUCET Angélique 

 
ORDRE DU JOUR 

 

- ALSH LA VICOMTE / ST HELEN 
o Tarifs 
o Création d’une régie de recettes 
o BAFD 

 

- PLAN COMMUNAL DE SAUVEGARDE (PCS) : présentation par Jean-Loup MARTIN 
 

- Aménagement centre bourg : réunion à programmer pour échanges avec les habitants 
 
 

 

DELIBERATION N° 43/2018 – TARIFS ALSH A COMPTER DU 27 AOÛT 2018 

Le Conseil Municipal du 6 avril dernier, dans sa délibération n° 18/2018, avait acté le principe 
d’un « accueil avec activités » sur la Commune de La Vicomté pour la dernière semaine d’août 
ainsi que les petites vacances scolaires (sauf noël), soit au total 7 semaines sur une année.  
La Commune de Saint-Hélen, en partenariat avec notre Commune, ouvre tous les ans, un 
Accueil de Loisirs Sans Hébergement au mois de juillet, ainsi que tous les mercredis en période 
scolaire. Il a donc été décidé, de continuer ce partenariat avec la Commune de Saint-hélen pour 
la mise en place d’un Accueil de Loisirs Sans Hébergement sur la Commune de La Vicomté, 
déclaré auprès de la DDCS, la dernière semaine d’Août et toutes les petites vacances scolaires. 
Ainsi, l’Accueil de Loisirs Sans Hébergement ouvrira pour les enfants âgés de 3 ans (révolus) à 
12 ans : 
 

 Du 27 au 31 Août 2018,   Aux vacances de la Toussaint 2018,  

 Aux vacances de Février 2019,   Aux vacances de Pâques 2019. 
 
 
 
 
 



Après avoir pris connaissance de ces éléments, le Conseil Municipal fixe les tarifs suivants :  
 

  Quotient familial Tarifs semaine Journée 

Tranche 1 0 à 512 32,00 € 8,50 € 

Tranche 2 513 à 700 50,00 € 12,00 € 

Tranche 3 701 à 900 58,00 € 13,60 € 

Tranche 4 901 à 1 200 65,50 € 15,00 € 

Tranche 5 1 201 à 1 500 71,00 € 16,20 € 

Tranche 6 à partir de 1 501 76,50 € 17,30 € 
    

3ème enfant et plus : - 50%       
Garderie du soir (17h15 - 18h30) : 1 €  

 
Voix pour : 11 

Abstentions : 2 (Laurence SAGEAN, Vincent BERTHELOT) 

 

DELIBERATION N° 44/2018 – CREATION D’UNE REGIE DE RECETTES ALSH 

 
Vu décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique, et notamment l'article 22 ; 
Vu le décret n° 2008-227 du 5 mars 2008 abrogeant et remplaçant le décret n° 66-850 du 15 
novembre 1966 relatif à la responsabilité personnelle et pécuniaire des régisseurs; 
Vu les articles R.1617-1 à R.1617-18 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif à la 
création des régies de recettes, des régies d’avances et des régies de recettes et d’avances des 
collectivités territoriales et de leurs établissements publics locaux ; 
Vu l’article L 2122-22 al. 7 du code général des collectivités territoriales ; 
Sous réserve de l’avis conforme du comptable public assignataire,  
 
Le Conseil Municipal décide de créer une régie de recettes  pour encaisser les produits 
provenant de l’ALSH.  Les recettes seront encaissées selon les modes de recouvrement 
suivants :  

 Espèces,  

 Chèques,  

 Prélèvement,  

 Chèque emploi service, 
Un fonds de caisse d’un montant de 50 € sera mis à disposition du régisseur. Le Régisseur ne 
sera pas assujetti à un cautionnement selon la réglementation en vigueur. Est nommé régisseur 
titulaire Mme MARTIN Sylvie et régisseur suppléant, Mme HERVE Charlotte.   
 

Voix pour : 11 
Abstentions : 2 (Laurence SAGEAN, Vincent BERTHELOT) 

 
DELIBERTAION N° 45/2018 – BREVET D’APTITUDE AUX FONCTIONS DE DIRECTEUR (ALSH) 

Après en avoir délibéré, Le Conseil Municipal décide de former un agent communal au BAFD 
pour prendre dès Août prochain la direction de l’ALSH. La Commission « Gestion du Personnel » 
présidée par Mme LOURADOUR DURAND Gisèle, élargie à d’autres élus qui souhaiteraient y 
participer, se chargera de nommer l’agent qui sera formé.  
 
S’il n’était pas possible pour le mois d’Août de former un agent communal au BAFD, la 
Commune devra alors recruter en externe un BAFD. Le salaire sera alors forfaitaire à la journée : 
75 € par jour + congés payés.  
M. le Maire sera alors chargé du recrutement.  
 

Voix pour : 11 



Abstentions : 2 (Laurence SAGEAN, Vincent BERTHELOT) 

 
Plan Communal de Sauvegarde (PCS) : présentation par M. Jean-Loup MARTIN 

 

L’article 13 de la Loi du 13 août 2004 de Modernisation de la Sécurité Civile précise : 

« En fonction des risques connus répertoriés dans le DICRIM, le Plan Communal de Sauvegarde 

détermine : 

- Les mesures immédiates de protection : sauvegarde des biens et des personnes 

- Fixe l’organisation nécessaire à la diffusion de l’alerte et des consignes de sécurité 

- Recense les moyens disponibles 

- Et définit la mise en œuvre des mesures d’accompagnement et de soutien à la 

population. 

Le Maire peut désigner l’Adjoint au Maire ou le Conseiller Municipal chargé des questions de 

Sécurité Civile. Le Plan Communal de Sauvegarde PCS regroupe l’ensemble des documents de 

compétence communale contribuant à l’Information Préventive et à la Protection de la 

population. » 

Cinq Grands Principes 

 Le PCS organise la Sauvegarde des Biens et des Personnes 
o Alerte 
o Information 
o Evacuation  
o Hébergement 

 Le PCS est le Maillon Local de l’Organisation de la Sécurité Civile 

 Le PCS est un Outil d’Aide à la Gestion d’un Evénement de Sécurité Civile 

 Le PCS concerne l’Ensemble des Elus et des Services Communaux 

 La démarche PCS doit permettre de tendre vers une Culture Communale de Sécurité.  
 
M. Jean-Loup MARTIN explique dans les grandes lignes le document qu’il a réalisé et demande 
à ce que les élus fournissent leurs remarques sous 2 semaines par retour de mail.  
Le document sera ensuite transmis au SDIS et à la Préfecture pour avis.  
Après avoir obtenu l’avis conforme de la Préfecture et du SDIS, le PCS sera soumis au vote du 
Conseil Municipal.  

 
Aménagement centre bourg : réunion à programmer pour échanges avec les habitants 
Au cours du même conseil, il est apparu que dans le devis pour structure pour enfants fourni 
par l’entreprise MECO, structure votée au cours du conseil du 6 avril, que la plateforme devant 
recevoir ladite structure n’avait pas été chiffrée. 
L’entreprise Lessard propose un chiffrage de la plateforme à 12 000 € TTC, ce qui ramène 
l’ensemble de l’opération à environ 50 000 € TTC.  
Compte tenu de ce surcoût, M. le Maire propose de consulter la population soit en réunion 
publique, soit par un vote.  
M. BROMBIN pense que cette proposition ne peut-être retenue. 
En conséquence, il n’est pas donné suite à cette suggestion.  
Le coût de la plateforme sera examinée par la suite.  

 

Séance levée à 22h00. 

 

 

 

 

 



FEUILLE DE CLÔTURE DU CONSEIL MUNICIPAL  

DU 25 MAI 2018 

 
DELIBERATION N° 43/2018 – TARIFS ALSH A COMPTER DU 27 AOÛT 2018 

DELIBERATION N° 44/2018 – CREATION D’UNE REGIE DE RECETTES ALSH 

DELIBERTAION N° 45/2018 – BREVET D’APTITUDE AUX FONCTIONS DE DIRECTEUR (ALSH) 

Plan Communal de Sauvegarde (PCS) : présentation par M. Jean-Loup MARTIN 

 

Aménagement centre bourg : réunion à programmer pour échanges avec les habitants 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIGNATURES (25/05/2018) 
 
RUCET JEAN-LOUIS 
 

 

 
LEMOINE Claude 
 

 
 

 
HAMON Pascal 
 

 
 

 
BERTHELOT Vincent 
 

 

 
ACINA Alain 
 

 
 

 
LE BOUCHER Gwénaëlle 
 

 
Procuration à BROMBIN Alain 

 
SAGEAN Laurence 
 

 
 

 
MARTIN Jean-Loup 
 

 
 

 
BROMBIN Alain 
 

 

 
LE BOUDEC Christine 
 

 
 

 
RUCET Angélique 
 

 
 

 
DESERT Christelle 
 

Procuration à RUCET Angélique 

 
LOURADOUR-DURAND Gisèle 
 

 
 

 

 


